

证券代码：002410

证券简称：广联达

公告编号：2020-069



## 2020 年第三季度报告正文

股票简称：广联达

股票代码：002410

二〇二〇年十月

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议。

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
王爱华	董事	出差	刘 谦

公司负责人刁志中、主管会计工作负责人何平及会计机构负责人(会计主管人员)刘会斌声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	8,053,225,459.73	6,167,316,188.03	30.58%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	5,777,419,361.68	3,269,226,858.97	76.72%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	965,562,754.66	15.63%	2,544,805,979.77	16.57%
归属于上市公司股东的净利润（元）	99,750,203.44	43.93%	229,778,092.03	44.65%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	96,045,750.09	43.99%	207,747,789.24	62.29%
经营活动产生的现金流量净额（元）	434,037,532.24	12,681.92%	1,023,687,884.37	773.45%
基本每股收益（元/股）	0.0846	36.67%	0.2007	42.75%
稀释每股收益（元/股）	0.0835	35.77%	0.1988	40.99%
加权平均净资产收益率	1.63%	-0.63%	4.86%	-0.21%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-41,650.12	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	28,837,987.36	主要为公司取得的稳岗补贴，创新奖励等
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-4,399,673.18	主要为公司支付的支教捐赠支出
减：所得税影响额	1,927,892.92	
少数股东权益影响额（税后）	438,468.35	
合计	22,030,302.79	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

## 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	27,333	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
刁志中	境内自然人	16.04%	190,064,845	146,298,634	质押	14,229,253
香港中央结算有限公司	境外法人	10.63%	125,930,212	0		
陈晓红	境内自然人	4.72%	55,970,000	0		
王金洪	境内自然人	4.66%	55,223,559	42,239,664		
涂建华	境内自然人	3.87%	45,802,389	0		
邱世勋	境内自然人	3.19%	37,731,221	0		
高瓴资本管理有限公司－中国价值基金（交易所）	境外法人	2.51%	29,714,738	29,714,738		
MERRILL LYNCH INTERNATIONAL	境外法人	2.28%	27,015,018	0		
UBS AG	境外法人	2.23%	26,359,903	17,829,240		
安景合	境内自然人	2.20%	26,088,237	26,088,237		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
香港中央结算有限公司	125,930,212	人民币普通股	125,930,212			
陈晓红	55,970,000	人民币普通股	55,970,000			
涂建华	45,802,389	人民币普通股	45,802,389			
刁志中	43,766,211	人民币普通股	43,766,211			
邱世勋	37,731,221	人民币普通股	37,731,221			
MERRILL LYNCH INTERNATIONAL	27,015,018	人民币普通股	27,015,018			
王晓芳	20,000,000	人民币普通股	20,000,000			
王金洪	12,983,895	人民币普通股	12,983,895			
澳门金融管理局－自有资金	10,355,175	人民币普通股	10,355,175			
中国农业银行股份有限公司－嘉实新兴产业股票型证券投资基金	9,916,724	人民币普通股	9,916,724			
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，自然人股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其他股东之间是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。					
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

##### 1、资产负债表项目大幅变动的情况及原因

项目	期末余额（元）	年初余额（元）	变动幅度	变动原因
货币资金	3,298,114,749.08	2,231,204,495.66	47.82%	主要为本年非公开发行股票募集资金到位所致
应收账款	699,882,986.50	559,408,187.18	25.11%	主要为销售款项回款周期增长所致
应收款项融资		36,100,000.00	-100%	主要为金融业务票据贴现融资到期收回所致
预付款项	56,189,127.26	30,587,609.37	83.70%	主要为业务需要预付设备采购款增加所致
其他应收款	32,646,879.65	48,575,585.19	-32.79%	主要为员工期权行权完成资金结算所致
存货	51,653,528.07	21,334,194.48	142.12%	主要为外购商品增加所致
其他流动资产	712,076,713.56	21,747,787.54	3174.25%	主要为报告期购买理财产品所致
发放贷款和垫款	380,652,102.82	656,632,262.81	-42.03%	主要为金融子业务战略调整，收回贷款及垫款所致
在建工程	123,559,114.27	56,935,623.26	117.02%	主要为西安基地建设投入所致
开发支出	228,322,459.38	91,328,225.86	150.00%	主要为公司满足资本化条件的研发项目持续投入所致
递延所得税资产	19,762,508.14	13,858,558.91	42.60%	主要为坏账准备增加，导致递延所得税资产增加
短期借款	-	1,088,621,731.90	-100.00%	主要为报告期归还银行借款所致
合同负债	1,541,096,612.29	969,218,530.61	59.00%	主要为造价业务云服务递延收入增加所致
应交税费	52,222,120.51	76,208,260.09	-31.47%	主要为造价业务转型后增值税税率下降所致
资本公积	3,219,426,123.01	508,827,359.40	532.71%	主要为本年度非公开发行股票溢价部分转入所致
库存股	474,119,624.90	76,640,740.00	518.63%	主要为报告期回购股票所致
其他综合收益	-4,068,566.14	-934,627.35	-335.31%	主要为本年度外币报表折算差额所致

##### 2、利润表项目大幅变动的情况及原因

项目	2020年1-9月（元）	上年同期（元）	变动幅度	变动原因
营业成本	250,989,580.38	191,941,832.62	30.76%	主要为解决方案类产品收入在业务结构中比重增加，对应的系统集成成本增加所致
财务费用	-466,461.09	24,718,973.77	-101.89%	主要为报告期内借款利息减少，存款利息增加所致
投资收益	-8,242,501.15	25,170,559.25	-132.75%	主要为报告期确认对联营企业的投资亏损所致
信用减值损失	-8,583,256.07	-17,819,390.83	51.83%	主要为公司收回部分应收账款所致
少数股东损益	30,606,992.20	13,878,469.38	120.54%	主要为控股子公司业绩增长所致
外币财务报表折算差额	-3,133,938.79	-1,401,976.77	-123.54%	主要为报告期内汇率变动所致

##### 3、现金流量表项目大幅变动的情况及原因

项目	2020年1-9月（元）	上年同期（元）	变动幅度	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	1,023,687,884.37	-152,006,015.81	773.45%	主要为业务增长以及金融业务战略调整收回出借资金所致
投资活动产生的现金流	-1,065,817,329.20	-41,683,758.96	-2,456.91%	主要为购买银行理财产品及西安基地建设支出增

量净额				加所致
筹资活动产生的现金流量净额	1,113,236,988.66	411,319,564.73	170.65%	主要为非公开发行股票资金到位及归还银行借款所致
现金及现金等价物净增加额	1,065,195,257.68	216,538,795.65	391.92%	主要为非公开发行股票资金到位所致

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

2020年10月10日，公司与洛阳鸿业信息科技有限公司（以下简称“鸿业科技”）相关股东签署了《股权转让协议》，以40,802.625万元现金收购怀化金洛网络科技中心（有限合伙）、怀化洛林工程技术咨询中心（有限合伙）和怀化金硕企业管理咨询中心（有限合伙）合计持有的鸿业科技90.6726%的股权。公司原持有鸿业科技9.3274%的股权，本次交易完成后，鸿业科技成为公司的全资子公司。详见刊载于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的相关公告（公告编号：2020-066）。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
收购洛阳鸿业信息科技有限公司股权	2020年10月12日	巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）公告编号：2020-066

### 股份回购的实施进展情况

适用  不适用

2020年7月29日，公司召开第五届董事会第三次会议审议通过《关于回购公司股份的议案》，公司拟以自有资金通过集中竞价的方式回购部分公司发行的人民币普通股（A股）用于股权激励或员工持股计划。本次回购的资金总额不低于人民币2亿元（含）且不超过人民币4亿元（含），回购价格不超过人民币80元/股（含）。

2020年7月30日，公司披露了《关于回购公司股份方案的公告》（公告编号：2020-052）；2020年8月6日，公司披露了《回购报告书》（公告编号：2020-054）；2020年8月12日，公司披露了《关于首次回购公司股份的公告》（公告编号：2020-056）；2020年9月3日，公司披露了《关于回购公司股份进展的公告》（公告编号：2020-062）。

2020年9月25日，公司披露了《关于回购股份实施完成暨股份变动的公告》（公告编号：2020-064）：截至2020年9月23日，公司通过回购专用证券账户以集中竞价交易的方式累计回购股份数量为5,728,406股，占公司股份总数的0.4836%，最高成交价为人民币72.778元/股，最低成交价为人民币65.01元/股，成交总金额为人民币399,970,886元（不含交易费用），本次回购股份已实施完毕。

### 采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用  不适用

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

### 四、金融资产投资

#### 1、证券投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在证券投资。

#### 2、衍生品投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

### 五、募集资金投资项目进展情况

适用  不适用

截至 2020 年 9 月 30 日募投项目进展情况如下：

单位：万元

募集资金承诺投资项目	募集资金 投资总额	2020 年 1-9 月 投入金额	截至期末 累计投入金额	投资进度
造价大数据及 AI 应用项目	24,663.93	2,519.04	3,150.39	12.77%
数字项目集成管理平台项目	48,821.79	10,915.24	12,169.60	24.93%
BIMDeco 装饰一体化平台项目	23,678.44	1,042.04	1,197.23	5.06%
BIM 三维图形平台项目	17,312.69	4,231.12	4,831.33	27.91%
广联达数字建筑产品研发及产业化基地	74,444.57	7,254.30	8,778.27	11.79%
偿还公司债券	77,427.68	-	77,427.68	100.00%
合计	266,349.10	25,961.74	107,554.50	

### 六、对 2020 年度经营业绩的预计

适用  不适用

### 七、日常经营重大合同

适用  不适用

### 八、委托理财

适用  不适用

单位：万元



具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	闲置募集资金	70,000.00	70,000.00	
银行理财产品	自有资金	500.00	500.00	
合计		70,500.00	70,500.00	

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用  不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用  不适用

## 九、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料	调研的基本情况索引
2020年07月01-02日	广联达	电话沟通	机构	安信证券、海通证券等 112 人	详见投资者关系活动记录表（编号 2020-007）	巨潮资讯网 （www.cninfo.com.cn）
2020年08月28日	广联达	电话沟通	机构	申万宏源证券、东方证券等 279 人	详见投资者关系活动记录表（编号 2020-008）	巨潮资讯网 （www.cninfo.com.cn）

广联达科技股份有限公司

董事长：刁志中

二〇二〇年十月二十七日